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Taux d’emploi à 7 

mois : 57,2 % ** 
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Principaux résultats de l’enquête SEINE 

 Un taux d’emploi qui augmente à nouveau après une baisse importante pour les sortants 

2012. En revanche, le taux d’accès à l’emploi diminue encore. L’écart entre les deux indica-

teurs n’a jamais été aussi faible. Alors qu’il s’élevait aux alentours de 10pts pour les trois pre-

mières cohortes observées, il atteint moins de 6pts pour les sortants 2013. 

 Le taux de poursuite d’études se situe de manière constante entre 33 et 35 % aux premières 

vagues, avec une part de reprises en formations connexes élevée (41 %). 

 La part des niveaux III et au-delà s’élève parmi la population des apprentis. Elle n’excédait pas 

25 % lors des premières enquêtes et atteint 31 % pour les sortants 2013. Le GFE santé, social, 

soins personnels regroupe 10 % des sortants (8 % en 2012). 

 On constate peu d’évolutions marquantes en ce qui concerne la qualité des emplois trouvés. 

A noter une baisse du lien emploi-formation dans des GFE aux effectifs réduits (transport-

logistique ; transformation des matériaux, procédés ; appui à la production des industries). 

 Au niveau V, près d’un sortant sur deux n’a pas trouvé d’emploi. La part des femmes en re-

cherche d’emploi  est inférieure à celle des hommes. 

Les étapes de l’enquête  

Effectifs enquêtés Indice de connais-

sance de la situation 

du jeune :  82,8 % 

Part des entrants sur 
le marché du travail : 

66,5 % 

6 336 enquêtés* 

5 248 répondants 

1 088 non répon-

dants 

3 491 entrants sur le 

marché du travail 

1 757 en poursuite 

de formation initiale 

2 019 en emploi 

     128 en formation 

continue 

1 201 en recherche 

d’emploi 

143 en inactivité 

* Les jeunes de 1ère année ayant rompu leur apprentissage avant le terme ont été exclus du champ de cette enquête mais un 

zoom spécifique sera réalisé sur cette population. Ils sont pris en compte dans l’enquête IPA  réalisée par le Rectorat. Au total, 

7 026 jeunes ont été enquêtés 

** Taux redressé statistiquement 
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Principaux résultats de l’enquête SEINE 

Chiffres clés 

Evolution des taux d’emploi et d’accès à l’emploi à 7 mois 

* Le taux de poursuite d’études comprend les jeunes en reprise d’études en contrat d’apprentissage, formation initiale sous 

statut scolaire et formation initiale sous statut étudiant. Il est calculé sur la base des répondants. Pour les deux et troisième 

vagues, on cumule les répondants à l’enquête en cours aux poursuites d’études de la vague précédente, les jeunes en pour-

suite n’étant pas réinterrogés. 

** Pour les premières vagues d’interrogation, il s’agissait de jeunes qui déclaraient connaitre l’entreprise dans laquelle ils tra-

vaillent, sans que soit précisé s’il s’agissait de leur entreprise d’apprentissage. 

58,9% 59,3%

61,8%

56,2%
57,2%

69,5%
68,2%

70,1%

64,4%

62,8%

2009 2010 2011 2012 2013

TAUX D'EMPLOI

TAUX D'ACCES A L'EMPLOI

Taux d’emploi 

Personnes en emploi au 

31/01/2014  /  Entrants sur le 

marché du travail 

Taux d’accès à l’emploi 

Personnes ayant au moins accédé 

à un emploi pendant les 7 mois / 

Entrant sur le marché du travail 

PRINCIPAUX 

INDICATEURS

COHORTE 

2013 A 7 

MOIS

COHORTE 

2012 A 12 

MOIS

COHORTE 

2012 A 7 

MOIS

COHORTE 

2011 A 7 

MOIS

COHORTE 

2010 A 18 

MOIS

COHORTE 

2010 A 12 

MOIS

COHORTE 

2010 A 7 

MOIS

COHORTE 

2009 A 18 

MOIS

COHORTE 

2009 A 12 

MOIS

COHORTE 

2009 A 7 

MOIS

TAUX DE REPONSE 82,8% 75,6% 80,0% 77,6% 87,0% 80,5% 80,4% 85,9% 76,4% 72,9%

INDICE DE 

CONNAISSANCE DE 

LA SITUATION DES 

JEUNES

82,8% 78,0% 80,0% 77,6% 77,5% 80,4% 80,4% 75,3% 80,4% 76,1%

TAUX DE POURSUITE 

D'ETUDES*
33,5% 38,2% 35,5% 33,4% 41,0% 38,2% 35,6% _ _ _

TAUX D'EMPLOI 57,2% 68,2% 56,2% 61,8% 73,2% 70,9% 59,3% 73,0% 70,9% 58,9%

TAUX D'ACCES A 

L'EMPLOI
62,8% 78,0% 64,4% 70,1% 87,9% 79,9% 68,2% 87,7% 81,0% 69,5%

PART DES EMPLOIS 

DANS LE GFE DE 

FORMATION

67,5% 65,5% 68,0% 69,3% 64,9% 65,3% 60,0% 67,0% 67,6% 69,7%

PART D'EMPLOI DANS 

L'ENTREPRISE 

D'APPRENTISSAGE

46,2% 43,1% 49,8% 47,8% 36,4% 46,7%** 50%** 46,2%** 45,9%** 50,6%**
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Profil des jeunes entrés sur le marché du travail                                (3 491 jeunes) 

 Répartition par sexe 

33,3 %      1 163 femmes 

66,7 %      2 329 hommes 

 Répartition par âge  Répartition par niveau et sexe 

 Part des diplômés selon le niveau 

 Répartition par principaux GFE 

FEMME HOMME Total

Niveau V 76% 74% 74%

Niveau IV 82% 76% 78%

Niveau III 90% 80% 84%

Niveaux I et II 91% 90% 89%

10% 11%
6% 6%

31%

17%

10% 9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Niveau V Niveau IV Niveau III Niveaux I et II

FEMME HOMME

41%

28%

15%
16%

3,2%

44,5%
44,3%

8,0%

Moins de 18 ans

18 à 20 ans

21 à 25 ans

Plus de 25 ans

0 100 200 300 400 500 600

Electromécanique

Transformation des matériaux, procédés

Transport, logistique

Hôtellerie, tourisme, loisirs

Travail du bois, matériaux de synthèse

Bâtiment : gros oeuvre, travaux publics

Travail des métaux

Gestion et traitement de l'information

Electricité, énergie

Mécanique

Appui à  la production des industries

Agriculture

Santé, social, soins personnels

Bâtiment : second oeuvre

Production alimentaire

Commerce

Niveau V Niveau IV Niveau III Niveaux I et II

%

Part des 

femmes

18% 66%

12% 21%

12% 4%

10% 92%

7% 22%

6% 15%

6% 2%

4% 1%

4% 83%

4% 1%

4% 1%

4% 1%

4% 68%

3% 13%

3% 31%

2% 2%
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Trajectoires professionnelles des jeunes entrés sur le marché du travail     (3 491 jeunes) 

 Evolution de la situation des jeunes depuis la fin de leur contrat d’apprentissage 

 Situation majoritaire, taux d’emploi et accès à l’emploi des sortants par niveau de formation 

 Temps passé en emploi des sortants par niveau de 

formation 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 mois 1 mois 2 mois 3 mois 4 mois 5 mois 6 mois 7 mois

EMPLOI RECHERCHE EMPLOI INACTIVITE FORMATION

SITUATION A  7 MOIS 

3,7 %     FORMATION 

4,1 %     INACTIVITE 

35,0 %   RECHERCHE 

D’EMPLOI 

 

57,2 %   EMPLOI 

Moins de 50 % 50 à 80 % 80 % et plus

Niveaux I et II 45% 39% 16%

Niveau III 40% 47% 13%

Niveau IV 41% 46% 14%

Niveau V 65% 27% 8%

Total 52% 37% 11%

Emploi continu

Emploi 

majoritaire

Emploi 

minoritaire

Formation 

majoritaire

Recherche 

d'emploi & 

inactivité 

majoritaires

Taux d'emploi 

à 7 mois

Accès à 

l'emploi

Niveaux I et II 16% 39% 17% 4% 23% 70% 72%

Niveau III 13% 47% 14% 8% 18% 69% 72%

Niveau IV 13% 46% 14% 6% 22% 70% 75%

Niveau V 8% 27% 11% 6% 48% 41% 49%

Total 12% 37% 13% 6% 32% 57% 63%
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Les jeunes en emploi                                                                   (2 019 jeunes) 

 Contrat de travail 

 Part des jeunes en emploi dans 

l’entreprise d’apprentissage 

 Vecteurs d’accès à l’emploi 

 Temps de travail 

46,2 % 

 Répartition par taille d’entreprise 

 Part des jeunes en emploi sur la 

zone d’emploi d’apprentissage 

49,5 % 

             (hors contrats aidés) 

47,1%

1,4%

21,2%

11,2% 10,9%

1,0%

7,2%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

CDI
A son

compte/fon
ctionnaire

CDD de 6
mois et plus

CDD de
moins de 6

mois

Contrat
d'intérim

Contrats
aidés (CIE,

CAE...)

autres
contrats

type contrat 47,1% 1,4% 21,2% 11,2% 10,9% 1,0% 7,2%
                   Emplois de 6 mois et plus : 69,7 % 

92,8%

7,2%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

Temps
complet

Temps
partiel

Part des femmes de niveau V 

à temps partiel : 29,9 % 

 Temps d’accès au premier emploi 

71,6%

15,8%

13,1%

Moins d'un mois

De 1 à 3 mois

De 3 à 7 mois

2,1%

6,5%

7,1%

9,2%

11,7%

14,0%

40,1%

0,0% 20,0% 40,0%

Pôle Emploi

Agence d'intérim

Réponse à une annonce

Autres

Relations personnelles (famille, amis...)

Candidature spontanée

Entreprise d'apprentissage

1,3%

33,2%

21,7%

18,0%

13,7%

12,1%

Aucun salarié

Moins de 10 salariés

De 10 à 49 salariés

De 50 à 499 salariés

500 salariés et plus

Ne sait pas
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Les jeunes en emploi                                                                   (2 019 jeunes) 

 Part des emplois dans le GFE de formation 

 

 Part des jeunes en recherche d’emploi selon le sexe 

34,0 %      35,4 %       

Zoom sur les jeunes en recherche d’emploi                                             (1 201 jeunes) 

21,1 % 

 Part des demandeurs d’emploi ayant 

accédé à l’emploi 

 Zoom sur les niveaux V 

 

 Principaux métiers exercés 

Effectifs %

Préparateurs en pharmacie 88 4%

Maçons qualifiés 77 4%

Boulangers, pâtissiers (sauf activité industrielle) 69 3%

Cuisiniers et commis de cuisine 56 3%

Mécaniciens qualifiés en maintenance, entretien, réparation : automobile 55 3%

Coiffeurs salariés 50 3%

Plombiers et chauffagistes qualifiés 49 2%

Vendeurs en alimentation 49 2%

Couvreurs qualifiés 44 2%

Electriciens qualifiés de type artisanal (y.c. bâtiment) 44 2%

Pilotes d'installation lourde des industries de transformation : 

agroalimentaire, chimie, plasturgie, énergie 44 2%

Jardiniers 42 2%

Ouvriers agricoles sans spécialisation particulière 42 2%

Serveurs, commis de restaurant, garçons (bar, brasserie, café ou restaurant) 41 2%

27%

55%

57%

60%

62%

63%

65%

66%

69%

73%

74%

79%

81%

84%

86%

91%

0% 20% 40% 60% 80%

Appui à  la production des industries

Electromécanique

Mécanique

Travail du bois, matériaux de synthèse

Electricité, énergie

Bâtiment : second oeuvre

Transformation des matériaux, procédés

Commerce

Transport, logistique

Agriculture

Bâtiment : gros oeuvre, travaux publics

Gestion et traitement de l'information

Hôtellerie, tourisme, loisirs

Production alimentaire

Travail des métaux

Santé, social, soins personnels

66,1 % 

A 7 mois

en emploi accès à l’emploi 
mais sont en 

recherche 
d’emploi, inactivité 

ou stage

aucun accès à 
l’emploi.

49,4 %9,7 %40,9 % 
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Les jeunes en poursuites d’études                                            (1 757 jeunes) 

CREFOR 

Pôle Observation et Prospective 

Pôle Régional des Savoirs 

115, boulevard de l’Europe 

BP 1152 

76 100 ROUEN 

 

Directeur de publication :  

Luc Chevalier 

Enquête réalisée par Christèle Rébillon, 

Chargée de projets enquêtes 

 

Reproduction autorisée sous réserve d’en 

mentionner la source 

Ces travaux bénéficient d’un financement 

spécifique de la Région Haute-Normandie 

 

Note méthodologique 
Réalisée par téléphone par les CFA de Haute-Normandie, l’enquête SEINE 

(Système d’enquêtes pour l’insertion dans l’emploi) porte sur le devenir de 

tous les sortants de juin 2013 sept mois après leur sortie de formation. La 

personne interrogée présente son parcours d’insertion et l’ensemble des 

situations vécues date à date, entre le 1er juillet 2013 et le 31 janvier 2014. 

L’ enquête porte sur l’ensemble des apprentis présents au 31/12/2012 et 

qui ont quitté le CFA au cours ou à la fin de l’année 2012-2013, diplômés ou 

non.  

Les jeunes qui sont en poursuite de formation en formation initiale (statut 

scolaire ou étudiant) ou en apprentissage sont analysés dans le zoom ci-

dessus. Les jeunes qui n’étaient pas en dernière année de diplôme sont ex-

clus de l’analyse. 

 

 Part des jeunes qui 

suivent une formation au 

niveau supérieur 

55 % 

 Part des jeunes qui suivent 

une formation au même niveau 

41 % 

 Part des jeunes qui 

suivent une formation 

dans le même GFE 

72 % 

 Taux de poursuite d’études selon le sexe 

27,6 %        444 femmes 

36,1 %      1 313 hommes 
 

 Taux de poursuite d’études par niveau 

 

 Taux de poursuite d’études par résultat à 

l’examen 

  36,8 %        Obtention : 1599 jeunes 

    17,7 %         Echec : 155 jeunes 

 Poursuites d’études par statut 

Taux de poursuite Effectifs

Niveau V 46% 1233

Niveau IV 20% 245

Niveau III 23% 174

Niveaux I et II 17% 105

Total général 33% 1757

88%

7% 6%

Apprentissage Scolaire Etudiant


